abest ab Zama, wenn die Entfernung eines Ortes von einem andern angegeben wird, so steht *ab* auch bei Städtenamen. — *milia passuum trecenta*, über d. römische Wegmass s. zu I, 4, 2.

4. *quos*, im D. knüpfe mit 'aber' an.

7, 1. *in apparando* 'beim Rüsten', ähnlich wie VIII, 2, 2 *tempore ad camparandum dato*.

acerrime s. zu VII, 5, 1.

usque ad P. Sulpicium C. Aurelium consules, im D. 'bis zum Consulat' und so gewöhnlich, wo die Consuln der Zeitbestimmung halber genannt sind, z. B. § 6 *M. Claudio L. Furio consulibus*. Zwischen den Namen zweier Amtsgenossen bleibt et gewöhnlich weg.

2. *His magistratibus*, soviel als *his consulibus*, dieselbe Constr. wie *quo duce* III, 2, 2.

qui — agerent vgl. *qui consulerent* I, 1, 2. Diesem Relativsatz sind die beiden Sätze *ob eamque rem — peterent* koordiniert.

— Ueber *gratias agere* s. zu XX, 4, 3.

cum iis nämli. *Carthaginensisibus*, die Gesandten sprechen nicht in ihrem eigenen Namen, sondern für ihre Auftraggeber; dennoch würde besser, der Hauptregel entsprechen, hier und unten *obsides eorum* das Reflexivpronomen stehen.

3. *ex senatusconsulto* vgl. *ex pacto* I, 2, 4. Ebenso unten § 5 *ex foedere*.

acceptum, Adject. 'willkommen'.

quo loco rogarent, futuros, st. eo loco futuros, quo ut essent rogarent.

non remissuros, das Subject *se* entnimmt aus *responsum est*, nämli. *a Romanis*.

cuius opera wie VI, 1, 3. — *foret* s. zu *iudicatum foret* VI, 3, 5.

nomen Romanam, eigentl. 'Alles, was römisch heisst', soviel wie 'das römische Volk'.

cum 'bekleidet mit —'.

4. *rex*, der carthagische Name war Suffet (Richter). Ueber das Plusquamperf. nach *postquam* s. zu III, 3, 3.

cundo et vicesimo. Ut enim Romae consules, sic Carthagine quotannis annui bini reges creabantur. In eo magistratu pari diligentia se Hannibal praebuit ac fuerat in bello. Namque effecit, ex novis veetigalibus non solum ut esset pecunia, quae Romanis ex foedere penderetur, sed etiam superesset, quae in aerario reponere tur. Deinde, M. Claudio L. Furio consulibus, Roma legati Carthaginem venerunt. Hos Hannibal ratus sui exposcendi gratia missos, priusquam iis senatus daretur, navem ascendit clam atque in Syriam ad Antiochum profugit. Hac re palam facta Poeni naves duas, quae eum comprehendenterent, si possent consequi, miserunt, bona eius publicarunt, domum a fundamentis disiecerunt, ipsum exsuum indicarunt.

8. At Hannibal anno quarto, postquam domo profugerat, L. Corfinio Q. Minucio consulibus, cum V navibus Africam accessit in cyrenaeorum, si forte Carthaginenses ad bellum Antiochi spe fiduciaeque possent induci, cui iam persuaserat, ut cum exercitibus in Italiam proficeretur. Huc Magonem fratrem excivit. 2 Id ubi Poeni resciverunt, Magonem eadem, qua fratrem, absentem affecerunt poena. Illi desperatis rebus cum solvissent naves ac vela ventis dedisset, Hannibal ad Antiochum pervenit: de Magonis interitu duplex memoria prodita est. Namque alii nau-